
DM 37/2025 

                                            
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  
 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 12, rubricato “Obblighi di 
pubblicazione concernenti gli atti di carattere normativo e amministrativo generale”; 
 

VISTO il decreto legislativo del 31 luglio 2020, n. 101, recante “Attuazione della direttiva 
2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i 
pericoli derivanti dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 
89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e 
riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 
ottobre 2019, n. 117” e, in particolare, l’articolo 129, rubricato “Abilitazione degli esperti di 
radioprotezione: elenco nominativo”; 
 

VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della 
salute, del 9 agosto 2022, di attuazione dell'articolo 129, comma 4 del citato decreto legislativo 
del 31 luglio 2020, n. 101, il cui articolo 3, rubricato “Commissione per l’iscrizione nell’elenco degli 
esperti di radioprotezione”, al comma 2 specifica la composizione della medesima Commissione; 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 1, rubricato “Costituzione e composizione della Commissione per 
l’iscrizione nell’elenco degli esperti di radioprotezione”, del decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali del 26 gennaio 2023, n. 10, che ha disposto la ricostituzione, per un quinquennio, 
della Commissione per l'iscrizione nell'elenco nominativo degli esperti di radioprotezione; 
 

VISTI i successivi decreti del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 1° giugno 2023, n. 80, 
del 18 marzo 2024, n. 47 e dell’8 agosto 2024, n. 129 di aggiornamento della composizione della 
Commissione de qua; 
 

VISTO, in particolare, il menzionato decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 18 
marzo 2024, n. 47, con il quale l’ing. Mariella Chiurazzi - funzionaria dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro collocata in posizione di comando presso la Direzione generale per la salute e la sicurezza nei 
luoghi di lavoro e per le politiche assicurative del Ministero del lavoro e delle politiche sociali - è 
stata individuata, in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, quale 
componente supplente in seno alla Commissione di cui trattasi, in sostituzione della dott.ssa 
Stefania Gioia; 
 

CONSIDERATA la nota della Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro e per 
le politiche assicurative prot. n. 1792 del 7 febbraio 2025, con la quale, posta la cessazione del 
comando dell’ing. Mariella Chiurazzi, nonché la carenza di personale tecnico in possesso delle 
adeguate conoscenze e competenze nell’ambito dell’Amministrazione, è stato chiesto 



DM 37/2025 

                                            
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  
 

all’Ispettorato nazionale del lavoro di individuare un nominativo da designare, in rappresentanza 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, quale componente supplente della Commissione 
per l'iscrizione nell'elenco nominativo degli esperti di radioprotezione, in sostituzione dell’ing. 
Mariella Chiurazzi; 
 

CONSIDERATA la e-mail prot. n. 1336 del 10 febbraio 2025, con cui l’Ispettorato nazionale del lavoro 
ha comunicato il nominativo dell’ing. Maria Pia Diodati, da designare, quale componente supplente 
della citata Commissione, in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali ed in 
sostituzione dell’ing. Mariella Chiurazzi; 
 

CONSIDERATA la nota prot. n. 20688 del 27 maggio 2022, con la quale l’Istituto superiore di sanità 
ha designato la dott.ssa Cristina Nuccetelli, quale componente effettivo nell’ambito della 
Commissione in parola; 
 

CONSIDERATA la nota dell’Istituto superiore di sanità prot. n. 11137 del 12 marzo 2025, con cui la 
dott.ssa Cristina Nuccetelli è stata sostituita, per futura messa in quiescenza, dal dott. Gian Marco 
Contessa, quale componente effettivo della predetta Commissione; 
 

ACQUISITI, i curricula vitae e le dichiarazioni di assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, di cui all’articolo 53 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, dell’ing. Maria Pia 
Diodati e del dott. Gian Marco Contessa; 
 

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta dalla Direzione Generale per la salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro e per le politiche assicurative; 
 

RAVVISATA, dunque, la necessità di aggiornare la composizione della Commissione per l'iscrizione 
nell’elenco nominativo degli esperti di radioprotezione  
 
 

DECRETA 
 

Articolo unico 
 

(Aggiornamento della composizione della Commissione per l’iscrizione nell’elenco nominativo degli 
esperti di radioprotezione) 

 
Sono nominati i seguenti componenti in seno alla Commissione per l’iscrizione nell’elenco 
nominativo degli esperti di radioprotezione, così come ricostituita con decreto del Ministro del 
lavoro e delle politiche sociali del 26 gennaio 2023, n. 10: 
 

- il dott. Gian Marco CONTESSA, quale componente effettivo in rappresentanza 
dell’Istituto superiore di sanità, in sostituzione della dott.ssa Cristina Nuccetelli. 



DM 37/2025 

                                            
 

Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali  
 

 
- l’ing. Maria Pia DIODATI, quale componente supplente, in rappresentanza del Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali, in sostituzione dell’ing. Mariella Chiurazzi; 
 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato secondo le modalità di cui all’articolo 12, comma 1, 
del decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
Roma, lì 21 MARZO 2025 

 
                       
         Marina Elvira Calderone 
                  
                     FIRMATO 


